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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje jedné z metod marketingového výzkumu – Mystery Shopping.

Práce shrnuje informace o strategickém marketingu, přibližuje pojem výzkum trhu, speciálně

pak metodu Mystery Shopping. V praktické části jsou vyhodnoceny výsledky Mystery

Shoppingu provedeného v prodejnách společnosti Elektro.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on one of the methods of market research - Mystery Shopping.

Thesis summerizes the information on strategic marketing, descibes the concept of market

research, especially the method of Mystery Shopping. The practical part of thesis contains

evaluated results of Mystery Shopping, which were made in Electro stores.
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Úvod

Důvod, proč se zabývám v bakalářské práci Mystery Shoppingem, spočívá hlavně v současné

kvalitě služeb poskytovaných prodejci, která se projevuje především nespokojeností zákazníků.

Při každém prodeji jakéhokoli zboží či služeb je hlavní prioritou získání zákazníků, úspěšné

nabídnutí produktu a získání profitu z produktu. To je závislé z velké části na schopnostech a

umění komunikace prodejce. Mystery Shopping je výborným nástrojem pro kontrolu a následné

zlepšování schopností zaměstnanců.

Cílem práce je přiblížit metodu výzkumu Mystery Shopping a pomocí výzkumu prezentovat

jeho přínos pro zadavatele, který díky výsledkům může zjistit, jaké nedostatky, nebo naopak

přednosti mají jeho zaměstnanci.

V první části bakalářské práce bude přiblížen strategický marketing. Zde budou vysvětleny

pojmy jako strategické řízení firmy, marketingový mix, produktová strategie, distribuční

strategie, cenová strategie či komunikační strategie.

Druhá kapitola se bude zabývat pojmem Mystery Shopping. Zde bude probírán výzkum trhu,

jeho význam a použití. Dále zde bude charakterizován Mystery Shopping, jeho techniky a

jednotlivé fáze výzkumu. Základní informace o tomto způsobu výzkumu jsou potřebné pro

přípravu a úspěšné provedení výzkumu.

Třetí část bakalářské práce bude představovat praktickou část, která bude navazovat na

teoretický základ předchozí kapitoly. Budou zde uvedeny cíle výzkumu, popsány informace o

společnosti, kde bude výzkum prováděn, podkladové materiály k výzkumu. Dále zde bude

proveden samotný výzkum, popsaný ve čtyřech částech: příprava projektu, vlastní tajný nákup,

vyhodnocení tajného nákupu a sestavení zprávy, prezentace výsledků zadavateli a doporučení

pro zadavatele. Vyhodnocení bude provedeno pomocí grafů pro lepší přehlednost.

V závěru bude předloženo několik doporučení pro zadavatele Mystery Shoppingu, díky

kterým by mohl zlepšit přístup k zákazníkům.
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1. Strategický marketing

1.1. Strategické řízení firmy a organizace

„Strategické řízení firmy (strategic management) je dynamický proces tvorby a

implementace rozvojových záměrů, které mají zásadní význam pro rozvoj firmy. Zahrnuje

aktivity zaměřené na udržování dlouhodobého souladu mezi posláním firmy, jejími

dlouhodobými cíli a disponibilními zdroji a rovněž mezi firmou a prostředím, v němž firma

existuje, a to prostřednictvím vymezení vize, mise, firemních cílů, růstových strategií a portfolia

pro celou firmu“(Jakubíková, 2008, s. 18).

Se strategickým myšlením se člověk nerodí, strategicky myslet se musí naučit. Znamená to,

že musí analyzovat všechny činitele prostředí, brát v úvahu neustálé změny a rychle na ně

reagovat, přizpůsobovat se jim a ovlivňovat je. Využívat zdroje dle potřeby a snažit se kreativně

překonávat problémy díky využití potenciálu veškerých pracovníků (Koštan, Šuleř, 2002, s. 6).

Strategicky řízená firma systematicky a permanentně řeší neustále vznikající konflikty zájmů

jednotlivců, ale i celých zájmových skupin a vytváří rovnovážný stav přijatelný pro každého.

Základem řízení je rozhodovací postup, volba variant a východiska případů. Strategické řízení

se může v podniku projevit hlavně na delším životním cyklu produktů, rychlejší a jistější

návratnosti vloženého kapitálu a rychlém dosažení zisků, větší efektivnosti a produktivitě,

menší nezbytnosti krizového správy, lepší zpětné vazbě, zlepšení týmové práce a týmového

prostředí Mezi strategickým marketingem a strategickým řízením společnosti je velice úzká

vazba. Strategický marketing navrhuje základny pro strategická rozhodnutí zpracováváním

informací o trhu a konkurenci, definuje a stylizuje nároky na singulární funkcionální strategie.

Proto je potřebné, aby byl strategický marketing využíván, protože podnik nemůže bez trhu

fungovat. Hlavním úkolem procesů strategického marketingu je výhledové regulování činností

společnosti tak, aby naplňovala její poslání a bylo zajištěno plnění určených podnikových cílů.

(Jakubíková, 2008, s. 18, 35-36)

Marketing je vnímán jako duální koncepce vedení. Zaprvé jako vůdčí koncepce

managementu v duchu stávající hodnoty podniku, takzvané „shared values“. Zadruhé je vnímán

jako rovnoprávná podniková funkce. (Meffert, 1996, s. 20)
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Obr. 1.1 Marketing jako duální koncepce tržně orientovaného řízení podniku (Meffert, 1996, s. 21)

Na trhu dochází stále častěji ke změnám a to nejen v globalizaci a rostoucí konkurenci, ale

hlavně na straně zákazníka. Zákazníci se poptávají po vyšších hodnotách produktů, rostou

požadavky na etické chování a sociální odpovědnost firem. Je nezbytné, aby podniky

porozuměly zákazníkům, trhům a konkurenci, proto tvoří orientované strategie, které se

zaměřují na vnímání hodnot zákazníků a trhů. Tržně orientované společnosti shromažďují

informace o zákaznících, trzích a konkurenci. Orientují se na preference a požadavky

zákazníků, jejich poznávání a využívání schopností společnosti, jako je vývoj, výroba, prodej

atd., k uspokojení zákazníků. (Jakubíková, 2008, s. 54).

1.2. Rozvoj a plánování strategického marketingu

Podle Ekonomického slovníku je strategický marketing pouze vývojovou fází marketingu.

Pojem strategický marketing však není jednoznačně definován. Strategického charakteru

nabývá tehdy, když se během plánování následujících činností koncentruje na vymezení

případných zákazníků a na vytčení jejich potřeb. Připravuje marketingové manažery na

transformace, učí je vyhledávat příležitosti a rizika pro společnost a reagovat na ně dříve než
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konkurence. Jako znaky strategického marketingu lze tedy určit orientaci na budoucnost,

budoucí zákazníky, poptávku a nastávající činnost podniku.(Jakubíková, 2008, s. 58)

„Mnohé symptomy hovoří o tom, že strategický marketing se stává jakoby „srdcem“

strategického managementu v rámci procesu jeho vývoje“ (Meffert, 1996, s. 37).

Proces strategického marketingového řízení je tvořen analýzou marketingových příležitostí,

zkoumáním a volbou cílových trhů, z navrhování marketingových strategií, plánováním

marketingových cílů, organizováním marketingových aktivit a prováděním revize

marketingového úsilí s cílem produkovat změny, které uspokojí zákazníky. Strategicky řízený

marketing má několik fází:

1) Analyzování a prognózování vnitřního a vnějšího okolního prostředí podniku

2) Určení cílů a strategií podnikatelských oblastí

3) Formulování strategií subjektů trhu

4) Vyhotovení strategií

5) Zhodnocení a výběr marketingového programu

6) Sestavení rozpočtu strategie

7) Aplikování strategie

8) Přezkoumání výsledků strategie (Meffert, 1996, s. 44)

Jednodušeji bychom je mohli shrnout do 3 fází: 1) plánování, 2) realizace, 3) kontrola. Přes

různé názory na fáze strategického marketingu u autorů zabývajících se marketingem je za

výchozí fázi považována fáze analyzování a prognózování. Nejprve zde bude rozvedena fáze

plánování, která je ve strategickém marketingu jedním z nejtěžších marketingových úkolů.

Plánování je činnost, která obsahuje rozhodování o cílech, nástrojích, postupu vykonávání a

předpokládaných prostředcích. Tato činnost musí začínat na vrcholu podniku. Nejdůležitější

prioritou by měly být strategické cíle firmy. Je důležité sestavit prvky do souvislého plánu.

Vazba mezi marketingovým podnikovým plánováním, strategickým plánováním a operativním

plánováním je přehledně zobrazena na obrázku 1.2 (Jakubíková, 2008, s. 62-63).

[…]

Uveďte, jak na vás přivítání působilo:

3)
POZDRAV - DALŠÍ

ZAMĚSTNANCI

Pozdravili Vás všichni zaměstnanci, se kterými
jste během návštěvy prodejny navázal/a oční
kontakt?

0 - 1

4)
ZÁJEM O ZÁKAZNÍKA A
PRÁCI NA PRODEJNĚ

Nevěnovali se zaměstnanci na prodejně svým
soukromým záležitostem? (vyřizování
soukromých telefonů, svačení, pití kávy,
povídání si mezi sebou o mimopracovních
tématech)

0 - 1

Pokud ano, vypište jakým:

5)
OSLOVENÍ A NABÍDKA

POMOCI

Pokud se poblíž nachází nějaký zaměstnanec – v
tomto případě vyčkejte cca 30s. a dejte
neverbálně (hledáním v regálu, očním
kontaktem…) najevo, že potřebujete pomoct. V
ideální případě by Vás během této doby měl
zaměstnanec aktivně oslovit a zjistit Váš
požadavek. Oslovil vás během 30s?

0 - 2
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Pokud se aktuálně poblíž nenachází žádný
zaměstnanec – v tomto případě vyčkejte cca 2
minuty a dejte neverbálně (hledáním v regálu,
očním kontaktem…) najevo, že potřebujete
pomoct. V ideální případě by nějaký
zaměstnanec měl během této doby do uličky
přijít a oslovit Vás. Oslovil vás do 2 minut?

0 - 2

6)
OTÁZKY PRODEJCE A

NASLOUCHÁNÍ
ZÁKAZNÍKOVI

Sdělte zaměstnanci svůj požadavek - ve stručné nekonkrétní formě.
Zaznamenejte reakci zaměstnance:

Zeptal se prodejce na cenovou hladinu výrobku?
0 - 1

Položil prodejce nějakou doplňující otázku k
požadavku? 0 - 2

7)
PŘEDVEDENÍ

DOPORUČENÝCH
PRODUKTŮ

Doprovodil vás zaměstnanec k výrobku? 0 - 1

Předvedl/předal vám výrobek do ruky? 0 - 1

8) MOTIVACE K PRODEJI

Zdůvodnil zaměstnanec, proč Vám nabízí právě
tento výrobek? 0 - 2

Popsal technický popis výrobku? 0 - 2
Přidal nějakou osobní zkušenost s výrobkem? 0 - 2

9)
SMĚŘOVÁNÍ JEDNÁNÍ K
UZAVŘENÍ OBCHODU

Směřovala komunikace k uzavření obchodu? – tj.
položil zaměstnanec v závěru otázky/věty typu:
„vezmete si tento výrobek?“, „který z těchto
výrobků si vyberete?

0 - 2

10)
PROFESIONALITA

PRODEJCE,
PŘESVĚDČIVOST

Zakoupil/a byste si výrobek na základě jednání
zaměstnance? 0 - 1

Vystupoval zaměstnanec profesionálně,
přirozeně a přesvědčivě? 0 - 2

Popište chování zaměstnance, zhodnoťte procentuálně dojem ze
zaměstnance:

11) BALENÍ ZBOŽÍ DO TAŠEK Byla Vám nabídnuta nákupní taška? 0 - 1

12) ROZŠÍŘENÝ PRODEJ
Bylo Vám nabídnuto nějaké jiné zboží (v akci,
sezónní) na pokladně? 0 - 1

13)
PODĚKOVÁNÍ,

ROZLOUČENÍ SE
ZÁKAZNÍKEM

Poděkoval/a pokladní? 0 - 1
Podíval/a se na Vás, usmál/a se? 0 - 1

Rozloučil/a se slovy „na shledanou“? 0 - 1
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14)
ATMOSFÉRA NA

PRODEJNĚ

Zhodnoťte procentuálně atmosféru na prodejně.

Zhodnoťte procentuálně dojem z nákupu.

Mystery shopping proveden v prodejně:

Datum provádění Mystery Shoppingu:

Jméno a podpis Mystery Shoppera:
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2) Souhrn výzkumných dat

Národní

třída

OC Nový

Smíchov

NC Eden Centrum

Chodov

Arkády

Pankrác

Pozdrav při vstupu do prodejny 1 0 1 0 0

Byla zde fronta zákazníků 0 0 0 1 0

Pokud ano, pozdravil/a pokladní

po příchodu k pokladně
0 0 0 1 1

Úsměv prodavače/ky při

pozdravu
0 0 1 1 0

Pozdrav - "Dobrý den" 1 1 1 1 1

Pozdrav ostatních zaměstnanců 1 0 1 0 0

Vyřizování soukromých

záležitosti zaměstnanců
0 1 0 1 1

Oslovení do 30s - zaměstnanec

poblíž
- 0 - - -

Oslovení do 2 minut -

zaměstnanec není poblíž
2 - 2 0 0

Dotaz na cenu požadovaného

produktu
0 0 0 0 0

Byla položena doplňující otázka 1 0 1 2 2

Doprovození k výrobku 1 1 1 1 1

Předvedení výrobku 1 1 1 1 1

Zdůvodnění nabídky výrobku 2 2 2 2 2

Popis technických parametrů

výrobku
2 2 1 2 2

Osobní zkušenost s produktem 2 1 2 2 1

Směřování k uzavření obchodu 1 0 0 2 0

Zakoupil by si MS výrobek 1 1 1 1 1

Byl zaměstnanec profesionální 2 1 1 1 2

Byla nabídnuta nákupní taška 0 1 0 0 0

Byl nabídnut rozšířený prodej 0 0 0 1 0

Poděkoval/a pokladní 1 1 1 1 1

Usmál/a se pokladní 0 0 1 1 0

Rozloučení slovy "na shledanou" 1 1 1 1 1

Celková atmosféra na prodejně 100% 85% 90% 90% 80%

Celkový dojem z nákupu 95% 80% 90% 85% 65%