POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martin Fara
Název bakalářské práce: Mystery shopping - metoda strategického marketingu
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku
Jméno a příjmení vedoucího BP: PhDr. Lenka Mynaříková, PhD.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autor se v bakalářské práci zabývá problematikou marketingového výzkumu, konkrétně metodou Mystery Shopping. V teoretické části představuje nejprve strategický marketing, metody analýzy vnitřního a vnějšího prostředí nebo strategie pro stanovení a vyhodnocení marketingových cílů. Na vysvětlení komunikačního mixu navazuje popis Mystery Shoppingu jako efektivního nástroje pro kontrolu a zlepšování schopností zaměstnanců. Metodu autor definuje, popisuje její fáze, možnosti hodnocení a přínosy, které nabízí.

Cílem praktické části práce je pomocí výzkumu prezentovat přínos Mystery Shoppingu pro zadavatele, který tak může zjistit nedostatky nebo přednosti zaměstnanců. Za tímto účelem je proveden Mystery Shopping v prodejnách společnosti Elektro. Autor hodnotí jednotlivé prodejny a porovnává je mezi sebou. K tomu využívá výzkumné otázky, zaměřené na míru profesionality prodejců, faktory ovlivňující znalosti a profesionalitu prodejců a také na zlepšení, která lze společnosti Elektro doporučit. Autor detailně popisuje přípravu průzkumu, scénář fiktivního nákupu a vyhodnocovací manuál, kterým Mystery Shopper posuzuje návštěvu celkem 5 poboček společnosti. Tyto materiály jsou k nahlédnutí v příloze bakalářské práce. Následuje analýza hodnotících dotazníků, jejichž výsledky jsou prezentovány v přehledových grafech i popisem a přibližují průběh výzkumu na jednotlivých prodejnách. Dále se autor vyjadřuje k výzkumným otázkám, stanoveným v úvodu praktické části, kromě odpovědí, vyplývajících z analýzy dat, uvažuje také nad dalšími faktory, vstupujícími jako proměnné do výsledků průzkumu. Navrhuje doporučení na zlepšení kvality služeb pro zadavatele, jako je školení zaměstnanců a lepší definování kritérií a procesu výběru zaměstnanců. V závěru jsou shrnuty nejdůležitější teoretické poznatky a naplnění cílů části praktické.

Autor se v celém textu vyjadřuje odborným jazykem, práce má jasnou a přehlednou strukturu a nabízí ucelený pohled na sledované téma. Autor využil nejen marketingovou literaturu dostupnou v českém jazyce, ale čerpá i z literatury zahraniční. Celkově práce dosahuje vysoké úrovně a lze ji doporučit k obhajobě.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Byli zaměstnanci předem informováni o návštěvě Mystery Shoppera a/nebo dostalo se jim dodatečně zpětné vazby? Považoval by autor v tomto průzkumu podání zpětné vazby ihned při závěru návštěvy na prodejně za přínosné?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě:

ANO

Datum:

Podpis: